
 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

 

Prot. 
Class. 5.10 
Fasc. 17/2023A/A 

Boretto,  

 

 
 

 

Alla Ditta PyroItaly S.n.c. 
 Via Prativecchi, 4/1 
 42025 CAVRIAGO (RE) 
 pyroitaly@pec.it 
 

Alla Pro Loco di Boretto (RE) 
 assprolocoboretto@gmail.com 
 

e,p.c. 
 

All’ Ispettorato di Porto di Pavia 
 c/o Provincia di Pavia 
 provincia.pavia@pec.provincia.pv.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Lodi 
 c/o Provincia di Lodi 
 provincia.lodi@pec.regione.lombardia.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Cremona 
 c/o Provincia di Cremona 
 protocollo@provincia.cr.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Mantova 
 c/o Provincia di Mantova 
 provinciadimantova@legalmail.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Rovigo 
 Via delle Industrie, 53 
 45100 Rovigo (RO) 
 infrastrutturetrasporti@pec.regione.veneto.it 
 

All’ Ispettorato di Porto di Ferrara 
 Viale Cavour, 77 
 44121 Ferrara (FE) 
 stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it 
 

mailto:pyroitaly@pec.it
mailto:assprolocoboretto@gmail.com
mailto:provincia.pavia@pec.provincia.pv.it
mailto:provincia.lodi@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@provincia.cr.it
mailto:provinciadimantova@legalmail.it
mailto:infrastrutturetrasporti@pec.regione.veneto.it
mailto:stpc.ferrara@postacert.regione.emilia-romagna.it


 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

Oggetto: 61^ Edizione “Sagra del Po” - Ordinanza di sospensione della navigazione nel tratto del fiume Po 
antistante il Lido Po di Boretto (RE) a valle del ponte stradale di Boretto-Viadana, sponda dx, per consentire 
lo svolgimento di una manifestazione pirotecnica dalla sponda e dal fiume attraverso chiatte galleggianti, 
nella giornata di sabato 24 giugno 2023, tra le ore 22.00 e le ore 23:55. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti 
 

• il R.D. 30 marzo 1942, n. 327 con il quale si approva il Codice della Navigazione; 
 

• il D.P.R. 28 giugno 1949, n.631 con il quale si approva il Regolamento del Codice della Navigazione 
Interna; 
 

• l'art. 79 del D.P.R 616 con il quale viene attribuita alle Regioni la competenza in merito alla navigazione 
interna e porti lacuali; 
 

• l'art. 33 comma 1 e comma 4 lett. C) della L.R. n. 13 del 30/07/2015 con la quale la Regione Emilia-
Romagna individua l’AIPO l'ente destinatario delle attribuzioni di Ispettorato di Porto limitatamente al 
tratto del fiume Po, nel territorio emiliano romagnolo; 
 

Considerato 
 

• che su mandato dell’Intesa Interregionale tra Regioni Piemonte – Veneto – Lombardia ed Emilia-
Romagna, AIPo effettua il monitoraggio ed il segnalamento ai fini della sicurezza alla navigazione nel tratto 
di fiume Po che ricade nel sistema idroviario padano veneto; 
 

• che in data 22/05/2023, prot. n. 00012768, l’AIPo ha ricevuto dalla Ditta PyroItaly S.n.c. di Cavriago (RE) la 
richiesta di nulla osta al fine di consentire lo svolgimento della manifestazione pirotecnica dalla sponda e 
dal fiume attraverso chiatte galleggianti, nella giornata di sabato 24 giugno 2023, tra le ore 22.00 e le ore 
23:55; 
 

• che si tratta di attività non compatibili con la navigazione; 
 

• che, visti i limitati periodi richiesti, la navigazione non subirà danni di rilievo; 
 

RITENUTO che il provvedimento si rende necessario per evitare l’insorgenza di possibili situazioni di 
pericolo per la pubblica incolumità; 
 

Tutto ciò premesso, nell’interesse e a difesa della pubblica incolumità e della pubblica sicurezza, 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

O R D I N A 
 

a tutte le unità navali in transito – la sospensione della navigazione - sul fiume Po nello spazio acqueo 
geograficamente di competenza dello scrivente Ispettorato di Porto dell’AIPo di Boretto (RE) per la giornata 
di sabato 24 giugno 2023, con inizio alle ore 22.00 circa e fino al termine del lancio dei fuochi d’artificio: 
 

D I S P O N E 
 

a tal fine, che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito dell’AIPO, all’indirizzo www.agenziapo.it, nonché 
comunicata dalla Ditta richiedente ad ogni fine ed effetto a tutti i soggetti operanti lungo il fiume Po, di cui 
di seguito si fornisce un elenco indicativo: 

 

Navi 53 S.r.l. info@navipo.it 

Bacchi S.p.a. 
Via Argine Cisa, 19/A 42022 Boretto (RE) 0522/686080 
bacchispa@pec.it 

Navi Andes di Giuliano Negrini e C. S.a.s. 
Piazza Sordello, 48 46100 Mantova 0376/324506 
naviandes@pec.it 

Altobordo S.r.l. M/N Stradivari 
Via Italia 61 42022 Boretto (RE) 333-3616208 335-7590480 
info@motonavestradivari.it 

Nena S.a.s. Via Darsena 57 Ferrara 347-7139988 info@lanena.it 

S. Marco Shipping S.r.l. 
Banchina dell’Azoto, 19 30175 Marghera (VE) 041-2582111 
info@sanmarcoshipping.com 

M/N Andes Soc. Coop S.r.l. Via San Giorgio 2 Mantova info@naviandes.com 

Fagioli S.p.a. Cremona e.popovich@fagioli.com 

Costruzioni Navali S.p.a. 
Via Roncobasso 11 26100 Cremona (CR) 
cremona@costruzioni-navali.it 

Consorzio Navigare L’Adda 
Via Municipio 10 26026 Pizzighettone (CR) 
info@navigareladda.it 

Navigazione Marino Cacciatori 
Via G. Matteotti, 304 45018 Porto Tolle (RO) 0426-380314 
info@marinocacciatori.it 

Servizi interportuali Lombardi S.r.l. Corso Garibaldi, 14 26100 Cremona fax 0372-46620 

Flumar S.r.l. 
Via Argine, 17 42022 Boretto (RE) 346/1376032 
flumarsrl@pec.it 

River Cruises S.r.l. 
Via Ruggero Manna 2 26100 Cremona 350-5315352 
info@cremonacrociere.com 

Navigazione Interna S.r.l. 
Via Antiche Fornaci 4 26100 Cremona 
info@navigazioneinterna.it 

Navigarpo S.r.l. Via Roma 24 43010 Polesine Parmense (PR) fax 0524-930598 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

Delta Tour S.n.c.  Via Toscana 2 35127 Padova 049-8700232 info@deltatour.it 

Bacchi Dino S.r.l. 
via Marconi, 3 42022 BORETTO (RE) 0522/1548358 
impresabacchidinosrl@legalmail.it 

Inerti Sacca S.r.l. 
Via Sacca, 75 43052 Colorno (PR) 0521/814473 
inertisacca@legalmail.it 

Sabbie di Parma S.r.l. 
Via Argine del Fiume Po 6 Polesine Zibello (PR) 0524-96134 
info@sabbiediparma.com 

Schiavi Inerti S.r.l. 
Via Montebello, 77 29121 Piacenza 0523/578095 
schiavi.inerti@pec.it 

Idrovie S.r.l. 
Via Giolitti n. 2/b 43126 Parma (PR) 0521/392004 
idroviesrl@legalmail.it 

Bassanetti & C. S.r.l. 
Via Granelli 15/A Monticelli D'Ongina (PC) 0523/815001 
bassanetti@pec.bassanetti.it 

Folicaldi Costruzioni S.r.l. Viale F.lli Cervi 48 46034 Borgo Virgilio (MN) 0376-449227 
 

A U T O R I Z Z A 
 

per quanto di competenza, lo svolgimento della manifestazione pirotecnica dalla sponda e dal fiume 
attraverso chiatte galleggianti, nella giornata di sabato 24 giugno 2023, con inizio alle ore 22.00 circa e fino 
al termine del lancio dei fuochi d’artificio, subordinatamente all’osservanza delle seguenti prescrizioni: 
 

1. la manifestazione pirotecnica dovrà essere preparata, condotta e guidata attenendosi 
all’osservanza delle norme contenute nel D.M. 15/09/1977 che approva il Regolamento di sicurezza 
per la navigazione da diporto e della Legge 11/02/1971 n. 50 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

2. tutta l’area circostante la zona interessata al lancio sarà tassativamente interdetta al pubblico e 
presidiata dalle forze dell’ordine, mentre per gli spettatori saranno previste apposite postazioni a 
distanza di sicurezza; 

3. la manifestazione pirotecnica dovrà svolgersi all’interno degli spazi delimitati riportati nella 
planimetria presentata, sotto la piena responsabilità dell’organizzatore che dovrà garantire la 
vigilanza sia a terra che in acqua; 

4. a cura e spese dell’organizzatore dovranno essere stampati degli avvisi (vedasi allegato) al pubblico 
in formato A4 che dovranno essere affissi in prossimità di scali, approdi e lidi e negli albi dei comuni 
rivieraschi interessati; 

5. porre con congruo anticipo di tempo rispetto all’orario di inizio della manifestazione, ad almeno 
500 metri a monte ed a valle delle estremità dello specchio d’acqua interessato dall’evento, un 
numero sufficiente di imbarcazioni con personale dotato di segnali luminosi per arrestare le 
eventuali imbarcazioni in navigazione sul fiume Po; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
Direzione Navigazione Interna 
Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 

 

 Agenzia Interregionale per il fiume Po 
 Direzione Navigazione Interna 

 Ispettorato di Porto della Regione Emilia-Romagna 
 
 via Argine Cisa n. 11 - 42022 – Boretto (RE) 
 tel. 0522/963811   -   fax. 0522/964430 
 email : ispettoratodiporto@agenziapo.it 

6. nelle immediate vicinanze della zona interessata dovrà essere opportunatamente dislocato un 
numero sufficiente di imbarcazioni a motore e a remi, adeguatamente attrezzate, sia per la 
sorveglianza che per l’eventuale intervento di soccorso; 

7. lo specchio acqueo occupato dovrà essere indicato con opportune e ben visibili segnalazioni, e, per 
il posizionamento delle medesime, il soggetto autorizzato dovrà attenersi alle eventuali successive 
indicazioni fornite dall’AIPO – Direzione Navigazione-Interna – Ufficio di Boretto; 

8. al termine della manifestazione il soggetto autorizzato dovrà farsi carico di provvedere alla pulizia 
degli eventuali rifiuti abbandonati dai partecipanti e dal pubblico in tutta l’area interessata 
dall’evento; 

9. Il soggetto autorizzato dovrà provvedere direttamente a coinvolgere gli altri soggetti preposti, 
riguardo alla problematica della pubblica sicurezza, assistenza sanitaria e infortunistica in caso di 
necessità (VV.FF., ASL, Polizia, Carabinieri, ecc.); 

10. Il soggetto autorizzato è responsabile civilmente e penalmente di qualunque danno venisse 
arrecato alle persone e alle cose, nonché alle opere idrauliche e di navigazione in conseguenza 
dello svolgimento della manifestazione; 
 

La presente autorizzazione viene rilasciata ai soli fini della navigazione e fatti salvi eventuali diritti di 
terzi senza costituire titolo per lo scarico delle responsabilità che incombono sulla Ditta organizzatrice la 
quale dovrà in ogni caso tenere sollevata l’AIPo da eventuali richieste di risarcimento che dovessero essere 
avanzate. 

 
 

 
Il Dirigente 

Direzione Navigazione Interna 
Ing. Alessio Filippo Picarelli 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 

 

Ref. istruttoria: Geom. Vittorino Malagò tel. 348-2438366 / mail: vittorinobindo.malago@agenziapo.it 

mailto:vittorinobindo.malago@agenziapo.it

